**[Ad objecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicit quod Lex nihil praecipit credendum, dicendum quod illud intelligitur, non quia credenda non contineantur in Lege, sed quia non continentur in Lege explicite, sed implicite, vel secundum illam rationem qua dicitur, ad Rom. 3, 27: *Exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei*, Glossa Haymonis: «Lex Moysi dicitur operum seu *factorum*, quia in mandato imperabat, sed gratiam faciendi non praestabat; lex Evangelii dicitur *fidei*, quia opera quidem mandat, sed credendo impetrat ut fiant». Unde secundum hoc dicit Augustinus, in libro *De spiritu et littera*: «Per legem operum dicit Deus homini: Fac quod iubeo; per legem fidei dicit homo Deo: Da quod iubes». Hac ergo ratione dicitur Lex nihil mandare credendum, sed operandum.

2. Ad secundum dicendum quod in eo quod est minus continetur quod est maius potestate, quamvis non actu, sicut herba in semine et in herba spica, et hoc modo, ut dictum est, Evangelium continetur in Lege.

3. Ad tertium similiter dicendum. Nam perfectio non est in sui inchoatione actu, est tamen in ea potestate sicut fructus in semine.

4. Ad quartum dicendum quod Evangelium dicitur addere Legi quantum ad litteram Legis, non quantum ad sensum Legis; unde illud quod additur in Evangelio, etsi non contineatur in Legis littera, continetur tamen in Legis sensu. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, Matth. 5, 38, 39: «*Audistis, quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo; ego autem dico vobis, non resistere malo. Non aliud voluit Salvator, quam Lex in sensu habet, sed voluntatem eius perfecit*». Et

erbringen.<sup>4201</sup> Der Samen ist also ‚*Tue keinem anderen*<sup>4202</sup> usw.; was daraus wie die junge Saat darüberwächst, ist ‚*Du sollst nicht töten, du sollst nicht ehebrechen*<sup>4203</sup>; die vollendete Frucht aber ‚*Du sollst nicht zornig sein*<sup>4204</sup>, du sollst *keine Frau* anschauen, *um sie zu begehren*<sup>4205</sup>.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass das Gesetz nichts vorschreibt, was geglaubt werden muss, ist zu sagen, dass dies nicht so zu verstehen ist, dass im Gesetz nichts enthalten ist, was geglaubt werden muss, sondern dass es im Gesetz nicht explizit, sondern implizit enthalten ist, oder gemäß jener Begründung [zu verstehen ist], mit der zu Röm 3,27: *Deine Verherrlichung ist ausgeschlossen. Durch welches Gesetz? Durch das der Werke? Nein, sondern durch das Gesetz des Glaubens*, in der Glosse Haymos gesagt wird: „Das Gesetz des Mose wird eines der Taten oder *Werke* genannt, weil es im Gebot befahl, aber nicht die Gnade, sie zu verrichten, verlieh; das Gesetz des Evangeliums wird eines *des Glaubens* genannt, weil es zwar *Werke* gebietet, jedoch durch Glauben erreicht, dass sie verrichtet werden.“<sup>4206</sup> Daher sagt Augustinus dementsprechend in der Schrift *Vom Geist und Buchstaben*: „Durch ein Gesetz der Werke sagt Gott zum Menschen: *Tue*, was ich befehle; durch ein Gesetz des Glaubens sagt der Mensch zu Gott: *Gib*, was du befehlst.“<sup>4207</sup> Mit diesem Argument also wird gesagt, dass das Gesetz nichts zu glauben gebietet, sondern zu tun.

2. Zu dem zweiten ist zu sagen, dass im Kleineren das Größere enthalten ist in der Kraft, wenn auch nicht in der Wirklichkeit, so wie die junge Saat im Samen und in der jungen Saat die Ähre, und so ist, wie gesagt worden ist, das Evangelium im Gesetz enthalten.

3. Auf den dritten [Einwand] ist ebenso zu antworten. Denn die Vollendung ist in ihrem Anfang nicht in der Wirklichkeit, aber dennoch ist sie in ihm in der Kraft, so wie die Frucht im Samen.

4. Zu dem vierten ist zu sagen, dass man vom Evangelium sagt, dass es etwas zum Gesetz hinzufügt, hinsichtlich des Wortlauts des Gesetzes, nicht hinsichtlich der Bedeutung des Gesetzes; daher ist das, was im Evangelium hinzukommt, auch wenn es nicht im Wortlaut des Gesetzes enthalten ist, dennoch im Sinn des Gesetzes enthalten. Daher Augustinus in den *Fragen zum Alten und Neuen Testament* zu Mt 5,38.39: „*Ihr habt gehört, dass den Alten gesagt worden ist: Auge um Auge; ich aber sage euch: Leistet dem Bösen keinen Widerstand.* Der Heiland wollte nichts anderes, als was das Gesetz im Sinn hatte, doch er hat dessen Willen vollendet.“<sup>4208</sup> Und er fügt hinzu:

---

**4201** Ambrosiaster, Commentarius in epistulas Paulinas: Ad Romanos 5,20 (CSEL 81/1, 184 f); wörtlich bei Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 5,20 (PL 191, 1399).

**4202** Vgl. Tob 4,16; Mt 7,12.

**4203** Ex 20,13 f.

**4204** Vgl. Mt 5,22.

**4205** Mt 5,28.

**4206** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 3,27 (PL 191, 1364).

**4207** Augustinus, De spiritu et littera 13,22 (CSEL 60, 175).

**4208** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 69 (PL 35, 2264).

subdit: «Immutatis ergo Salvator verbis docuit quod saluti prodesset, ut sensum Legis impleret, ut quia timore Legis salvi esse non poterant, per patientiam victi emundarentur sese corrigentes».

5. Ad ultimum dicendum quod non repugnat Legem esse umbram et Legem esse signum. Differt enim tenebra et umbra: tenebra enim est privatio lucis, umbra vero diminutio lucis ex objecto alicuius corporis. Nota ergo quod in Lege erat congeries figurarum velut corpus quoddam, ad quam sequebatur diminutio lucis, id est notitiae veritatis, et ideo dicitur umbra, hoc est habens lucem imperfectam et diminutam. Sicut autem habenti oculos debiles prius convenit ut videat in umbra et postmodum, per exercitium oculis confortatis, ut videat in luce, sic intellectui humano, adhuc debili nec valenti adhuc intueri in luce spirituali Evangelii, principium videndi fuit Legis umbra, et postmodum, confortato visu fidei per testimonia Prophetarum, revelatam gratiam videt in luce Evangelii. Umbra ergo est Lex, hoc est, signum obscurum.